„*Oro vos, si dei spiritus non de vulva carnem participaturus descendit in vulvam . . . sine causa eo se intulit, unde nihil extulit*“¹⁰⁸.

Darum vollzieht sich die menschliche Geburt des Herrn nicht wie bei den übrigen Menschen. Er wird nicht aus dem Blut und aus dem Willen des Fleisches geboren. Wie er als Wort aus dem Willen des Vaters hervorging, so wurde er auch Mensch gemäß dem Willen des Vaters: „*ex dei voluntate verbum caro factum est*“. Das „*ex deo natus est*“ bezieht sich nach Tertullian sowohl auf die Geburt des Herrn aus Gott wie auch auf die aus der Jungfrau.

¹⁰⁴ Vgl. Or. 1, 1.2; Apol. 17, 1; 21, 11; siehe S. 57 ff.

¹⁰⁵ Es liegt nahe, diese Stelle in Verbindung zu bringen mit Apol. 23, 12: CC 132: „*ut dei virtus et dei spiritus, ut ratio ut dei filius et dei omnia*“. Siehe S. 58. Kröymann tilgt die Worte „*et cum . . . Christus*“, die soeben erklärt wurden, ohne Grund; sie ergeben sich ganz organisch aus Tertullians Denken; vgl. die übernächste Anmerkung.

¹⁰⁶ Lk. 1, 35.

¹⁰⁷ Diese Worte klammert Kröymann aus dem Text aus mit der Begründung: „*spuria iudico quippe quae ab argumentationis proposito prorsus sint aliena eoque minus videantur ferenda, quia et ipsis verbis „qua caro et anima et filius hominis“ satis ab auctore cautum est, ne perperam intellegatur et eis, quae infra inde a l. 35 sequuntur.*“ Auch hier ändert Kröymann voreilig den von allen Codices gebotenen Text. Es entspricht ganz dem Denken Tertullians, von Christus in Gegenüberstellung seiner fleischlichen und geistigen Wesenheit zu reden. Der Gedanke „*dum homo sit, qua caro et anima et filius hominis*“ löst bei ihm den ergänzenden Gedanken aus: „*quia autem spiritus dei et virtus altissimi . . . deus scilicet et dei filius.*“ Entsprechend auch weiter unten (Zeile 35): „*qui nudum hominem et tantum ex semine David, id est non et dei filium, constituit Iesum.*“ Vgl. E. Evans, *On the Incarnation*, S. 143.

¹⁰⁸ *Carne* 19, 5: CC 908, 33 f.

d) *Der neue Adam*

Auf den letzten Gedanken können wir noch näher eingehen, wenn wir nun die Interpretation Tertullians zu einem Vers aus dem ersten Brief an die Korinther betrachten. Es handelt sich um die folgenden Worte: „Es steht doch geschrieben: Der erste Mensch, Adam, ward zum lebenden Wesen¹⁰⁹, der letzte Adam ward zum lebendigmachenden Geist. Freilich ist das Geistige nicht das Erste, sondern zuerst das Sinnliche, dann das Geistige. Der erste Mensch ist aus Erde, ist Staub; der zweite Mensch ist vom Himmel“¹¹⁰. Die Stelle wird zunächst im Zusammenhang mit der jungfräulichen Geburt des Herrn erwähnt.

„*Homine domino nascente virgo erat adhuc terra, nondum opere compressa, nondum sementi subacta; ex ea hominem factum accipimus a deo in animam vivam*“¹¹¹. Igitur si primus Adam ita traditur, merito sequens vel novissimus Adam, ut apostolus dixit, proinde de terra¹¹², id est carne nondum generationi resignata, *in spiritum vivificantem a deo est prolatus*“¹¹³.

Wie Gott den ersten Adam aus der unberührten, jungfräulichen Erde bildete, so sollte auch der neue Adam aus jungfräulichem Fleisch als lebenspendender Geist von Gott hervorgebracht werden.

Wir werden hier erneut auf die Zusammenschau des Hervorganges des Sohnes aus dem Vater und seiner Geburt aus der Jungfrau aufmerksam¹¹⁴. Gott bewirkt beides; in doppeltem Sinn ist Christus aus dem Willen des Vaters geboren: als Geist und als Mensch. Die menschliche Geburt erscheint als eine Fortsetzung oder Verlängerung der Geburt aus dem Vater. Nur so findet der Satz: „*novissimus Adam . . . de terra . . . in spiritum vivificantem a deo est prolatus*“ eine befriedigende Erklärung. Das ist auch der tiefste Grund, warum Jesus keinen irdischen Vater haben kann¹¹⁵.

¹⁰⁹ Gen. 2, 7.

¹¹⁰ 1. Kor. 15, 45—47.

¹¹¹ Gen. 2, 7.

¹¹² Kröymann: *de (virgine) terra*.

¹¹³ *Carne* 17, 3.4: CC 904, 21 ff.; vgl. 1. Kor. 15, 45.

¹¹⁴ *Carne* 19, 1.2: CC 907; vgl. S. 71 f. und 89.

¹¹⁵ Vgl. Marc. IV, 10, 6.7: CC 563, 4 ff.: „*. . . atque ita discutiendum, cuius hominis filius accipi debeat, patris an matris. Si ex deo patre est, utique non ex homine; si non est ex homine (patre), superest, ut ex homine sit mater; si ex homine (matre) iam apparet, quia ex virgine. Cui enim homo pater non datur, nec vir matri eius deputabitur. Porro, cui vir non deputabitur, virgo est. Ceterum duo iam patres habebuntur, deus et homo, si non virgo sit mater.*“

er an der göttlichen Geist-Substanz teilhat. Wie es heißt: Gott ist Geist, so kann man auch sagen: das Wort ist Geist, weil das Wort als Gott Geist ist.

4. Adversus Praxean.

Bei der Untersuchung über die Lehre von Geist und Sermo in Adversus Praxean gehen wir von zwei Kapiteln aus¹³², in denen unsere Frage ausdrücklich behandelt wird. Tertullian muß sich dort mit der monarchianischen Interpretation des zentralen Verses des Verkündigungsberichtes¹³³ auseinandersetzen, die deren Irrlehre über das Geheimnis der Dreifaltigkeit und über die Menschwerdung widerspiegelt.

a) Das Wort und der Geist

Die Darlegungen Tertullians sind folgende:

„Ceterum ut alia evangelia non interponam quae nativitate dominica fidem confirmant, sufficit enim¹³⁴ qui nasci habebat ex virgine, ab ipso annuntiaris¹³⁵ angelo Filium Dei determinatum: *Spiritus Dei superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit te; propterea quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei*¹³⁶. Volent quidem et hic argumentari, sed veritas praevalere. Nempe,

¹³² Prax. 26 und 27.

¹³³ Lk. 1, 35.

¹³⁴ So alle Codices und Rh¹; eum: Rh³ und Evans.

¹³⁵ So alle Codices; Kroymann: *adnuntiali*; Evans (Against Praxeas, S. 312 f.) hält die Verbesserung von Kroymann für möglich und möchte auf jeden Fall „annuntiaris“ als Adjektiv verstanden wissen: „but if annuntiaris is a possible side-form of annuntiaris, the MS. reading should be retained as having an active sense, which is here required, not the passive sense („announced“ or „object of announcement“), which is the natural meaning of the -alis termination.“ — Annuntiaris ist nirgendwo als eine Nebenform von annuntiaris aufzuweisen. Kann man aber nicht das fragliche Wort als Infinitiv Passiv auffassen?

¹³⁶ Lk. 1, 35; vgl. H. Rönisch, Das Neue Testament Tertullians, Leipzig 1871, S. 154—157. — Die von Tertullian gebotene Lesart des Schriftwortes stimmt weder mit der Vulgata (*Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*) noch mit dem griechischen Text überein (*πνεῦμα ἅγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις θεοῦ ἐπισκιάσει σοι διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἅγιον κληθήσεται υἱὸς θεοῦ*).

Die erste bedeutende Abweichung besteht darin, daß Tertullian „spiritus dei“ statt „spiritus sanctus“ liest. In keinem Evangelienkodex taucht eine derartige Lesart auf. Tertullian scheint jedoch diese Fassung des Lukastextes vorgefunden zu haben (vgl. Carne 14, 5; 19, 2, wo es ebenfalls „spiritus dei“ heißt: selbst Praescr. 13, 2 wird gesagt: „delatum ex spiritu patris dei et virtute in virginem“).

inquit, Spiritus Dei Deus est¹³⁷ et virtus Altissimi Altissimus est. Nec pater illos inicere quod, si esset, scriptum fuisset. Quem enim verebatur ut non aperte pronuntiaret: Deus superveniet et Altissimus obumbrabit te? *Dicens autem Spiritus Dei, etsi Spiritus Dei*¹³⁸, tamen non directo Deum nominans, *portionem totius intellegi voluit* quae cessura erat in Filii nomen. *Hic Spiritus Dei idem erit sermo*. Sicut enim Iohanne dicente: Sermo caro factus est¹³⁹, Spiritum quoque intellegimus in mentione sermonis, ita et hic sermonem quoque agnoscimus in nomine Spiritus. Nam et Spiritus substantia est sermonis et sermo operatio Spiritus et duo unum sunt. Ceterum alium Iohannes profitebitur carnem factum, alium angelus carnem futurum, si non et Spiritus sermo est et sermo Spiritus. Sicut ergo sermo Dei non est ipse cuius est, ita nec Spiritus; et si Deus dictus est¹⁴⁰, non tamen ipse est cuius est dictus. Nulla res alicuius ipse est cuius est. Plane cum quid ex ipso est et sic eius est dum ex ipso sit, potest tale quid esse quale et ipse ex quo est et cuius est. Et ideo Spiritus Deus et sermo Deus, quia ex Deo, non tamen ipse ex quo est. Quod Deus Dei¹⁴¹,